



2020年3月期 決算短信〔日本基準〕(連結)

2020年5月22日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社イクヨ

コード番号 7273 URL <https://www.ikuvo194.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 神尾 裕司

問合せ先責任者 (役職名) 管理統括部長

(氏名) 井上 龍二

定時株主総会開催予定日 2020年6月25日

配当支払開始予定日

TEL 046-285-1800

2020年6月26日

有価証券報告書提出予定日 2020年6月25日

決算補足説明資料作成の有無 : 無

決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期の連結業績(2019年4月1日～2020年3月31日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期	15,647	△7.1	380	△51.3	446	△44.1	274	△45.2
2019年3月期	16,846	29.0	780	51.8	797	13.5	501	7.0

(注) 包括利益 2020年3月期 287百万円 (△34.6%) 2019年3月期 439百万円 (△14.6%)

	1株当たり当期純利益	潜在株式調整後1株当たり当期純利益	自己資本当期純利益率	総資産経常利益率	売上高営業利益率
	円 銭	円 銭	%	%	%
2020年3月期	180.42	—	5.7	3.7	2.4
2019年3月期	329.45	—	11.1	6.5	4.6

(参考) 持分法投資損益 2020年3月期 一百万円 2019年3月期 一百万円

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2020年3月期	11,909	4,954	41.2	3,220.40
2019年3月期	12,558	4,735	37.5	3,087.93

(参考) 自己資本 2020年3月期 4,906百万円 2019年3月期 4,704百万円

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー	投資活動によるキャッシュ・フロー	財務活動によるキャッシュ・フロー	現金及び現金同等物期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
2020年3月期	1,005	△2,109	355	2,011
2019年3月期	2,274	△1,467	△573	2,757

2. 配当の状況

	年間配当金					配当金総額 (合計)	配当性向 (連結)	純資産配当 率(連結)
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計			
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	百万円	%	%
2019年3月期	—	0.00	—	45.00	45.00	68	13.7	1.5
2020年3月期	—	0.00	—	20.00	20.00	30	11.1	0.6
2021年3月期(予想)	—	—	—	—	—	—	—	—

※2021年3月期(予想)の配当につきましては、現時点で未定です。

3. 2021年3月期の連結業績予想(2020年4月1日～2021年3月31日)

連結業績予想につきましては、新型コロナウイルス感染拡大による影響度合いの算定が困難であることから未定とし、記載しておりません。今後、業績への影響を慎重に見極め、適正かつ合理的な算定が可能となった時点で速やかに開示する予定です。

※ 注記事項

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 — 社 (社名) 、 除外 — 社 (社名)

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
② ①以外の会計方針の変更 : 無
③ 会計上の見積りの変更 : 無
④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
② 期末自己株式数
③ 期中平均株式数

2020年3月期	1,538,500 株	2019年3月期	1,538,500 株
2020年3月期	15,080 株	2019年3月期	15,080 株
2020年3月期	1,523,420 株	2019年3月期	1,523,506 株

(参考)個別業績の概要

2020年3月期の個別業績(2019年4月1日～2020年3月31日)

(1) 個別経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期	14,466	△9.3	240	△67.5	270	△64.4	159	△66.5
2019年3月期	15,951	24.1	738	28.0	759	15.5	475	8.0

	1株当たり当期純利益		潜在株式調整後1株当たり当期純利益	
	円 銭		円 銭	
2020年3月期	104.56		—	
2019年3月期	312.29		—	

(2) 個別財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%		円 銭	
2020年3月期	11,532		4,818		41.8		3,162.86	
2019年3月期	12,324		4,753		38.6		3,120.03	

(参考) 自己資本 2020年3月期 4,818百万円 2019年3月期 4,753百万円

※ 決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因によりこれらの予測値とは異なる可能性があります。

なお、業績予想に関する事項につきましては、添付資料3ページ「1. 経営成績等の概況 (4) 今後の見通し」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当期の経営成績の概況	2
(2) 当期の財政状態の概況	2
(3) 当期のキャッシュ・フローの概況	2
(4) 今後の見通し	3
(5) 利益配分に関する基本方針及び当期・次期の配当	3
2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方	3
3. 連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 連結貸借対照表	4
(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書	6
連結損益計算書	6
連結包括利益計算書	7
(3) 連結株主資本等変動計算書	8
(4) 連結キャッシュ・フロー計算書	10
(5) 連結財務諸表に関する注記事項	11
(継続企業の前提に関する注記)	11
(セグメント情報等)	11
(1株当たり情報)	11
(重要な後発事象)	11

1. 経営成績等の概況

(1) 当期の経営成績の概況

当連結会計年度におけるわが国経済は、輸出を中心として弱さが見受けられ、米中貿易摩擦の影響による中国経済の減速や、年度末にかけての新型コロナウイルス感染の拡大が、世界経済活動へ大きく影響したことにより、当第4四半期連結会計期間において大幅に下押しされ、厳しい状況となりました。

当社グループの関係する自動車業界では、主力である完成車メーカーにおいて、アジア市場での落ち込みを受けて、生産計画を見直すなどの影響もあり、計画を下回る結果となりました。

このような状況のなか、当社グループでは、工場原価低減に加え、販管費及び一般管理費の低減に取り組み、グループ一丸となって収益の拡大に努めてまいりました。

一方で、PT. IKUYO INDONESIAについては、堅調に推移しており、グループ全体での収益の増加に寄与していません。

この結果、当連結会計年度における売上高は15,647百万円（前年同期比7.1%減少）、営業利益380百万円（前年同期比51.3%減少）、経常利益446百万円（前年同期比44.1%減少）、親会社株主に帰属する当期純利益274百万円（前年同期比45.2%減少）となりました。

なお、税金等調整前当期純利益については、主なものとして、名古屋工場の塗装ラインの入れ替え等による除却損28百万円、保有している投資有価証券の時価評価の下落による投資有価証券評価損4百万円を特別損失に計上しております。

(2) 当期の財政状態の概況

(資産)

当連結会計期年度における流動資産は5,764百万円となり、前連結会計年度に比べ768百万円減少しました。主な要因は、現金及び預金745百万円、受取手形及び売掛金136百万円、電子記録債権239百万円が減少したこと等によるものです。固定資産は6,144百万円となり、前連結会計年度に比べ119百万円増加しました。主な要因は、名古屋工場の塗装ライン新設の着工等として建設仮勘定271百万円が増加したこと等によるものです。

この結果、資産合計は11,909百万円となり、前連結会計年度に比べ649百万円減少しました。

(負債)

当連結会計期年度における流動負債は4,677百万円となり、前連結会計年度に比べ1,504百万円減少しました。主な要因は、支払手形及び買掛金707百万円、短期借入金315百万円、未払法人税等182百万円、設備関係支払手形423百万円が減少したこと等によるものです。固定負債は2,277百万円となり、前連結会計年度に比べ636百万円増加しました。主な要因は、新規設備投資の資金手当てとして、長期借入金640百万円が増加したこと等によるものです。

この結果、負債合計は6,955百万円となり、前連結会計年度に比べ867百万円減少しました。

(純資産)

当連結会計期年度における純資産は4,954百万円となり、前連結会計年度に比べ218百万円増加しました。主な要因は、利益剰余金206百万円が増加したこと等によるものです。

この結果、自己資本比率は3.7%増加し、41.2%となりました。

(3) 当期のキャッシュ・フローの概況

当連結会計期年度における現金及び現金同等物（以下、「資金」という。）は、2,011百万円となりました。各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次の通りであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

当連結会計期年度における営業活動による資金は1,005百万円の収入となりました。主な要因としては、税金等調整前当期純利益419百万円、減価償却費1,418百万円によるものです。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

当連結会計期年度における投資活動による資金は2,109百万円の支出となりました。主な要因としては、設備投資として、名古屋工場の塗装ライン新設の着工、新規受注品の金型投資を行い、有形固定資産の取得による支出2,101百万円によるものです。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

当連結会計期年度における財務活動による資金は355百万円の収入となりました。主な要因としては、新規設備投資の資金手当てとして長期借入による収入1,000百万円、借入金の返済による支出575百万円によるものです。

(参考) キャッシュ・フロー関連指標の推移

	2020年3月期
自己資本比率(%)	41.2
時価ベースの自己資本比率(%)	9.9
キャッシュ・フロー対有利子負債比率(年)	1.8
インタレスト・カバレッジ・レシオ(倍)	92.8

(注) 1. 各指標は、連結ベースの財務数値を用いて、以下の計算式により算出しております。

自己資本比率： $(\text{自己資本} / \text{総資産}) \times 100$ 時価ベースの自己資本比率： $(\text{株式時価総額} / \text{総資産}) \times 100$

キャッシュ・フロー対有利子負債比率：有利子負債 / キャッシュ・フロー

インタレスト・カバレッジ・レシオ：キャッシュ・フロー / 利息の支払額

2. 株式時価総額は自己株式を除く発行済株式数をベースに計算しております。

3. 有利子負債とは、連結貸借対照表に計上されている負債のうち、利子を支払っている全ての負債が対象となります。

4. キャッシュ・フロー及び利息の支払額は、キャッシュ・フロー計算書に計上されている「営業活動によるキャッシュ・フロー」及び「利息の支払額」を使用しています。

(4) 今後の見通し

次期の見通しにつきましては、新型コロナウイルスの感染拡大により、世界的な感染防止対策の強化によるサプライチェーンへの影響拡大も懸念され始めており、事態がいつまで続くか不明であることから、大幅な減速が見込まれます。

このような環境の中、当社グループにおいては、各完成車メーカーでのグローバル自動車需要の低迷による販売台数の減少等を受け、業績への影響が懸念されます。

従いまして、2021年3月期の通期連結業績予想につきましては、適正かつ合理的に算定することが困難なため、現時点では未定とさせていただきます。今後、予想が可能になりました時点で、速やかに開示させていただきます。

(5) 利益配分に関する基本方針及び当期・次期の配当

当社は、株主の皆様にとっての収益性、将来の事業拡大、会社の財務体質の強化等を総合的に考慮した上で、長期的な視野に立った安定的な成果配分を継続することを基本方針としております。

内部留保につきましては、今後の生産設備の拡充をはじめ、既設設備の合理化・省力化のための設備投資等、企業基盤を強化するために、有効投資してまいりたいと考えております。

この方針に基づき、当期の期末配当金につきましては、1株につき20円とさせていただきます。 (詳細につきましては、2020年4月28日公表いたしました、「配当予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。)

次期の配当につきましては、通期連結業績予想を見通すことが困難なため、現時点では未定とさせていただきます。今後、通期連結業績予想の開示が可能となった時点で、配当の見通しについてもあわせて開示いたします。

2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方

当社グループは、国際会計基準に基づく連結財務諸表を作成するための体制整備の負担等を考慮し、日本基準に基づき連結財務諸表を作成しております。

3. 連結財務諸表及び主な注記

(1) 連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当連結会計年度 (2020年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,757,376	2,011,808
受取手形及び売掛金	2,111,661	1,974,903
電子記録債権	1,004,729	764,793
商品及び製品	115,388	110,201
仕掛品	76,524	89,739
原材料及び貯蔵品	203,567	205,652
その他	264,096	607,590
流動資産合計	6,533,345	5,764,690
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	5,105,500	5,116,688
減価償却累計額	△4,103,830	△4,117,066
建物及び構築物 (純額)	1,001,669	999,622
機械装置及び運搬具	3,076,557	3,010,467
減価償却累計額	△2,583,466	△2,509,071
機械装置及び運搬具 (純額)	493,091	501,395
工具、器具及び備品	25,433,723	26,453,059
減価償却累計額	△23,120,783	△24,240,806
工具、器具及び備品 (純額)	2,312,940	2,212,253
土地	1,287,158	1,287,158
建設仮勘定	118,052	389,744
リース資産	6,333	6,333
減価償却累計額	△316	△1,583
リース資産 (純額)	6,016	4,750
有形固定資産合計	5,218,929	5,394,923
無形固定資産	51,137	50,364
投資その他の資産		
投資有価証券	389,452	351,185
長期貸付金	5,397	4,166
繰延税金資産	307,862	291,823
その他	52,537	52,428
投資その他の資産合計	755,250	699,604
固定資産合計	6,025,317	6,144,891
資産合計	12,558,662	11,909,581

(単位: 千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当連結会計年度 (2020年3月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	3,727,392	3,019,832
短期借入金	315,000	-
1年内返済予定の長期借入金	260,000	360,000
未払法人税等	230,272	47,681
賞与引当金	103,817	96,479
未払費用	244,637	259,859
前受金	90,986	187,073
設備関係支払手形	885,329	462,298
その他	324,406	244,144
流動負債合計	6,181,841	4,677,367
固定負債		
長期借入金	820,000	1,460,000
退職給付に係る負債	810,745	812,028
その他	10,331	5,803
固定負債合計	1,641,077	2,277,832
負債合計	7,822,918	6,955,200
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,298,010	2,298,010
資本剰余金	3,245	3,245
利益剰余金	2,391,255	2,597,559
自己株式	△26,776	△26,776
株主資本合計	4,665,735	4,872,038
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	132,201	106,722
為替換算調整勘定	△17,387	△12,410
退職給付に係る調整累計額	△76,335	△60,327
その他の包括利益累計額合計	38,478	33,984
非支配株主持分	31,529	48,358
純資産合計	4,735,743	4,954,381
負債純資産合計	12,558,662	11,909,581

(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書
(連結損益計算書)

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)	当連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)
売上高	16,846,830	15,647,949
売上原価	14,573,319	13,714,103
売上総利益	2,273,510	1,933,846
販売費及び一般管理費		
販売費及び一般管理費合計	1,492,687	1,553,654
営業利益	780,822	380,192
営業外収益		
受取利息	2,202	8,171
受取配当金	10,482	11,096
金型精算差益	41,078	52,262
受取保険料	9,185	3,657
その他	6,038	5,968
営業外収益合計	68,988	81,156
営業外費用		
支払利息	20,348	10,433
シンジケートローン手数料	25,000	-
その他	6,746	4,683
営業外費用合計	52,094	15,117
経常利益	797,716	446,231
特別利益		
固定資産売却益	1,606	6,607
投資有価証券売却益	-	5
特別利益合計	1,606	6,612
特別損失		
固定資産除売却損	50,619	28,879
投資有価証券評価損	-	4,942
減損損失	24,150	-
特別損失合計	74,770	33,821
税金等調整前当期純利益	724,552	419,022
法人税、住民税及び事業税	267,157	107,528
法人税等調整額	△51,103	20,503
法人税等合計	216,053	128,031
当期純利益	508,498	290,990
非支配株主に帰属する当期純利益	6,573	16,133
親会社株主に帰属する当期純利益	501,925	274,857

(連結包括利益計算書)

(単位: 千円)

	前連結会計年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)	当連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)
当期純利益	508,498	290,990
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△27,625	△25,478
為替換算調整勘定	△14,066	5,671
退職給付に係る調整額	△27,482	16,007
その他の包括利益合計	△69,173	△3,799
包括利益	439,324	287,191
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	436,150	270,363
非支配株主に係る包括利益	3,174	16,828

(3) 連結株主資本等変動計算書

前連結会計年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)

	株主資本			
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式
当期首残高	2,298,010	-	1,950,272	△26,559
当期変動額				
剰余金の配当			△60,941	
親会社株主に帰属する 当期純利益			501,925	
自己株式の取得				△217
連結子会社の増資による 持分の増減		3,245		
株主資本以外の項目の 当期変動額 (純額)				
当期変動額合計	-	3,245	440,983	△217
当期末残高	2,298,010	3,245	2,391,255	△26,776

(単位：千円)

	株主資本	その他の包括利益累計額				非支配株 主持分	純資産合計
	株主資本合計	その他有 価証券評 価差額金	為替換算 調整勘定	退職給付に 係る調整累 計額	その他の 包括利益 累計額合 計		
当期首残高	4,221,723	159,826	△7,219	△48,853	103,754	31,601	4,357,078
当期変動額							
剰余金の配当	△60,941						△60,941
親会社株主に帰属する 当期純利益	501,925						501,925
自己株式の取得	△217						△217
連結子会社の増資による 持分の増減	3,245						3,245
株主資本以外の項目の 当期変動額 (純額)		△27,625	△10,167	△27,482	△65,275	△71	△65,347
当期変動額合計	444,012	△27,625	△10,167	△27,482	△65,275	△71	378,665
当期末残高	4,665,735	132,201	△17,387	△76,335	38,478	31,529	4,735,743

当連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)

	株主資本			
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式
当期首残高	2,298,010	3,245	2,391,255	△26,776
当期変動額				
剰余金の配当			△68,553	
親会社株主に帰属する 当期純利益			274,857	
自己株式の取得				
連結子会社の増資による 持分の増減				
株主資本以外の項目の 当期変動額 (純額)				
当期変動額合計			206,303	
当期末残高	2,298,010	3,245	2,597,559	△26,776

(単位：千円)

	株主資本	その他の包括利益累計額				非支配株 主持分	純資産合計
	株主資本合計	その他有 価証券評 価差額金	為替換 算調整勘 定	退職給付に 係る調整累 計額	その他の 包括利益 累計額合 計		
当期首残高	4,665,735	132,201	△17,387	△76,335	38,478	31,529	4,735,743
当期変動額							
剰余金の配当	△68,553						△68,553
親会社株主に帰属する 当期純利益	274,857						274,857
自己株式の取得							
連結子会社の増資による 持分の増減							
株主資本以外の項目の 当期変動額 (純額)		△25,478	4,976	16,007	△4,494	16,828	12,334
当期変動額合計	206,303	△25,478	4,976	16,007	△4,494	16,828	218,637
当期末残高	4,872,038	106,722	△12,410	△60,327	33,984	48,358	4,954,381

(4) 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位: 千円)

	前連結会計年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)	当連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前当期純利益	724,552	419,022
減価償却費	1,616,588	1,418,245
賞与引当金の増減額 (△は減少)	16,243	△7,338
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	68,319	1,282
投資有価証券売却及び評価損益 (△は益)	-	4,937
減損損失	24,150	-
固定資産除売却損	50,619	28,879
固定資産売却益	-	△6,607
受取利息及び受取配当金	△12,685	△19,267
支払利息	20,348	10,433
シンジケートローン手数料	25,000	-
受取保険料	△9,185	-
売上債権の増減額 (△は増加)	△220,573	380,850
未収入金の増減額 (△は増加)	△7,263	△82,500
たな卸資産の増減額 (△は増加)	△46,591	△9,558
仕入債務の増減額 (△は減少)	284,143	△710,290
未払金の増減額 (△は減少)	16,205	68,920
前受金の増減額 (△は減少)	△124,249	95,393
未払消費税等の増減額 (△は減少)	2,296	△59,919
その他	△7,604	△279,760
小計	2,420,315	1,252,721
利息及び配当金の受取額	12,685	19,267
利息の支払額	△17,706	△10,834
法人税等の支払額	△140,663	△255,267
営業活動によるキャッシュ・フロー	2,274,629	1,005,887
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△1,468,899	△2,101,814
有形固定資産の売却による収入	19,809	13,474
無形固定資産の取得による支出	△14,927	△17,912
投資有価証券の売却による収入	-	6
投資有価証券の取得による支出	△3,941	△3,668
貸付けによる支出	△2,169	△3,399
貸付金の回収による収入	3,907	4,010
その他	△1,190	△3
投資活動によるキャッシュ・フロー	△1,467,410	△2,109,307
財務活動によるキャッシュ・フロー		
長期借入れによる収入	-	1,000,000
長期借入金の返済による支出	△802,000	△260,000
短期借入金の純増減額 (△は減少)	315,000	△315,000
シンジケートローン手数料の支払額	△25,000	-
自己株式の取得による支出	△217	-
配当金の支払額	△60,941	△68,553
その他	△228	△456
財務活動によるキャッシュ・フロー	△573,386	355,990
現金及び現金同等物に係る換算差額	△6,154	1,862
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	227,678	△745,567
現金及び現金同等物の期首残高	2,529,697	2,757,376
現金及び現金同等物の期末残高	2,757,376	2,011,808

(5) 連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

報告セグメントの概要

当社は、自動車部品事業を単一のセグメントとして運営しており、これ以外に報告セグメントがないため、記載を省略しております。

(1株当たり情報)

	前連結会計年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)	当連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)
1株当たり純資産額	3,087円93銭	3,220円40銭
1株当たり当期純利益	329円45銭	180円42銭

(注) 1. 潜在株式調整後1株当たり当期純利益については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

2. 1株当たり当期純利益の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当連結会計年度 (2020年3月31日)
1株当たり当期純利益		
親会社株式に帰属する当期純利益 (千円)	501,925	274,857
普通株主に帰属しない金額 (千円)	—	—
普通株式に係る親会社株主に帰属する当期純利益 (千円)	501,925	274,857
普通株式の期中平均株式数 (千株)	1,523	1,523

(重要な後発事象)

該当事項はありません。